57. *Huic alteri generi*, nämlich *per exempla docendi*.

CAP. 24. *De paupertate agitur*, lebhafterer Ausdruck für *cum* — *agitur*.

lerunt, nominatim vita laudatur, nec siletur illud potentissimi regis anapaestum, qui laudat senem et fortunatum esse dicit, quod inglorius sit atque ignobilis ad supremum diem perventurus. Similiter commemorandis exemplis orbitates quoque liberum praedicantur eorumque, qui gravius ferunt, luctus aliorum exemplis leniuntur. Sic perpressio ceterorum facit ut ea, quae acciderint, multo minora quam quanta sint existimata videantur. Ita fit sensim, cogitantibus ut quantum sit eminentia opinio adpareat. Atque hoc idem et Telamo ille declarat:

'Ego cum genui . . .

et Theseus:

Futuras mecum commentabar miseras,

et Anaxagoras: 'Sciebam me genuisse mortalem'. Hi enim omnes diu cogitantes de rebus humanis intellegebant eas nequaquam pro opinione vulgi esse extimescendas. Et mihi quidem videtur idem fere accidere iis, qui ante meditantur, quod iis, quibus medetur dies, nisi quod ratio quaedam sanat illos, hos ipsa natura, intellecto eo, quod rem continet, illud malum, quod opinatum sit esse maximum, nequaquam esse tantum, ut vitam beatam possit evertere. Hoc igitur efficitur, ut ex illo necopinato plaga maior sit, non, ut illi putant, ut, cum duobus pares casus evenerit, is modo aegritudine adficiatur, cui ille necopinato casus evenerit. Itaque dicuntur non nulli in maerore, cum de hac communi hominum conditione audivissent, ea lege esse nos natos, ut nemo in perpetuum esse posset expertus mali, gravius etiam tulisse.

illud Anapaestum, jenes Gedicht in Anapästien. ad Att. XVI 11, 1 *cui ut Aristophani Archilochi iambus sic epistola longissima quaeque optima videtur*. Bei Euripides Iph. Aul. 15 sagt Agamemnon zu seinem Diener:

ξηλῶ σε γέρον
ξηλῶ δ' ἀνδρῶν, ὃς ἀκύνδονον
βίον ἐξεπέρασ' ἀγνώσ ἀκλεής
τοὺς δ' ἐν τιμαῖς ἤσσαν ἐπαινώ.

58. orbitates — liberum, 'der Verlust der Kinder'. praedicare = disserere de, s. 33, 79.

cogitantibus ut — appareat. Namentlich das die Negation enthaltende Wort wird häufig der Conjunction vorangesetzt, wie *nemo ut, nihil ut*, aber auch andere Wörter; Sall. Iug. 113 *tempore et loco constituto, in colloquium uti de pace veniretur*.

Telamo, s. 13, 28. Theseus, 14, 29. Anaxagoras, 14, 30.

de rebus humanis, d. i. quae homini accidere possunt.

nisi quod ratio quaedam: s. § 54 *quod ratio debuerat usus docet, minora esse ea, quae sint visa maiora*.

quod rem continet, 'worin die Hauptsache liegt'. IV 10, 23 *ea quae rem continent*.

59. gravius etiam tul. weil nämlich zu dem persönlichen Unglück die Trauer über das Elend der allgemeinen menschlichen Lage hinzukam. Folglich schützt der Trostgrund der Cyrenaiker nicht völlig.

Quocirca Carneades, ut video nostrum scribere Antiochum, 25
reprendere Chrysippum solebat laudantem Euripideum carmen
illud:

*Mortalis nemo est, quem non attingat dolor
morbisque; multis sunt humandi liberi,
rursus creandi, morsque est finita omnibus,
quae generi humano angorem nequiquam adferunt.
Reddenda terrae est terra, tum vita omnibus
metenda, ut fruges: sic iubet Necessitas.*

Negabat genus hoc orationis quicquam omnino ad levandam aegritudinem pertinere, id enim ipsum dolendum esse dicebat, quod in tam crudelem necessitatem incidissemus; nam illam quidem orationem ex commemoratione alienorum malorum ad malevolos consolandos esse accommodatam. Mihi vero longe videtur secus. Nam et necessitas ferendae conditionis humanae quasi cum deo pugnare prohibet admonetque esse hominem, quae cogitatio magno opere luctum levat, et enumeratio exemplorum non, ut animus malevolorum oblectet, adfertur, sed ut ille, qui maeret, ferendum sibi id censeat, quod videat multos moderate et tranquille tulisse. Omnibus enim modis fulciendi sunt qui ruunt nec cohaerere possunt propter magnitudinem aegritudinis. Ex quo ipsam aegritudinem λύπην Chrysippus quasi solutionem totius hominis appellatam pu-

CAP. 25. Carneades s. z. 22, 54.

nostrum Antiochum. Antiochus von Ascalon, der Schüler des Philo, aber noch mehr Eclectiker als dieser, suchte die Lehre der Akademiker von der skeptischen Richtung, die schon Philo fast aufgegeben hatte, auf den Standpunkt Platos zurückzuführen, nahm aber auch viele Sätze der Stoiker an. Cic. hörte ihn zu Athen, ebenso Varro und Brutus. Brut. 91, 315.

Euripideum: aus der Hypsipyle, wo Amphiaras die Hypsipyle über den Tod ihres Sohnes tröstete. Nauck fragm. 757 p. 468.

Ἐγὼ μὲν οὐδεὶς ὄστις οὐ ποιεῖ βροτῶν,
θάπτει τε τέσσα, χάρτεα κτάται νέα,
αὐτὸς τε θνήσκει καὶ τὰδ' ἀχθονται βροτοὶ
εἰς γῆν φέροντες γῆν ἀναγκαίως δ' ἔχει
βίον θεοῖσιν, ὥστε κίρκιμον στάχυν.

finita = definita, constituta.

tum, 'ferner'. Dem Gedanken angemessener würde *et* oder *autem* sein. *vita metenda*. Hor. Ep. II 2, 178 *metit Orcus grandia cum parvis, non exorabilis auro*.

60. necessitas, der Gedanke an die Nothwendigkeit. vgl. de sen. 2, 5 *quid est enim aliud Gigantum modo pugnare cum diis, nisi naturae repugnare*.

admonet esse hominem: namentlich das unbestimmte Pronomen 'man' wird nicht selten als Subject bei dem Infinitiv ausgelassen. s. z. I 25, 60 *fateri nescire*.

61. cohaerere, Zusammenhalt, Bestand haben. V 28, 80 *nec enim virtutes sine beata vita cohaerere possunt, nec illa sine virtutibus*. Der Ausdruck ist gewählt mit Rücksicht auf die folgende Definition des Chrysippus.

quasi solutionem. Dieselbe unsinnige Etymologie erwähnt schon Plato

tat. Quae tota poterit evelli explicata, ut principio dixi, causa aegritudinis; est enim nulla alia nisi opinio et iudicium magni praesentis atque urgentis mali. Itaque et dolor corporis, cuius est morsus acerrimus, perfertur spe proposita boni et acta aetas honeste ac splendide tantam adfert consolationem, ut eos, qui ita vixerint, aut non attingat aegritudo aut perleviter pungat animi dolor.

26 Sed ad hanc opinionem magni mali cum illa etiam opinio
62 accessit, oportere, rectum esse, ad officium pertinere ferre illud aegre, quod acciderit, tum denique efficitur illa gravis aegritudinis perturbatio. Ex hac opinione sunt illa varia et detestabilia genera lugendi: pedores, muliebres lacerationes genarum, pectoris feminum capitis percussiones. Hinc ille Agamemno Homericus et idem Accianus

Scindens dolore identidem intonsam comam,

in quo facerem illud Bionis, perinde stultissimum regem in luctu
63 capillum sibi evellere, quasi calvitio maeror levaretur. Sed haec omnia faciunt opinantes ita fieri oportere. Itaque et Aeschines in Demosthenem invehitur, quod is septimo die post filiae mortem hostias immolavisset. At quam rhetorice, quam copiose, quas sententias conligit, quae verba contorquet! ut licere quidvis rhetori intellegas. Quae nemo probaret, nisi insitum illud in animis haberemus, omnis bonos interitu suorum quam gravissime

Crat. p. 419 c. ἡ λύπη ἀπὸ τῆς διαλύσεως τοῦ σώματος ἔοικεν ἐπονομασθῆναι, ἢ ἐν τούτῳ τῷ πάθει λῆξει τὸ σῶμα.
principio. s. 10, 23.

CAP. 26. 62. ex hac opinione sunt, 'auf dieser Meinung beruhen'. de leg. I 12, 33 unde est illa Pythagorea vox.
muliebras lacerationes: vgl. das z. II 23, 55 angeführte Gesetz der 12 Tafeln.

Agamemno Hom. II. X 14 ἀνὰρ ὄτ' ἐς νῆάς τε ἴδοι καὶ λαὸν Ἀχαιῶν, πολλὰς ἐν κεφαλῆς προθελύμνονος ἔλκετο χεῖρας. Der Vers aus Accius gehörte wahrscheinlich zu dem Stücke Nyctegresia, zu dem das X. Buch der Ilias den Stoff geliefert hatte.
in quo. in Bezug auf den.

Bion Borysthenites, um 300 v. Chr., war ein Schüler des Crates und Theophrast, ohne einer bestimmten philosophischen Schule anzugehören. Seine Schriften waren satirisch und namentlich auf Verspottung einzelner Aussprüche von Dichtern und Philosophen gerichtet. Hierin soll er das Vorbild Lucians gewesen sein. Diog. IV 49. Hor. ep. II 2, 60.

63. et Aeschines: statt des entsprechenden et folgt mit veränderter Structur ex hoc evenit cet. für et alii — captant. s. z. 3, 5 et morbi. — Die Stelle findet sich bei Aeschin. in Ctes. § 77. Auf die Nachricht von dem Tode des Königs Philipp brachte Demosthenes bekränzt und in weissem Gewande ein Dankopfer.

immolavisset, über das Plusquamperf. s. z. 16, 32.
verba contorquet, wie man den Wurfspieß schwingt, um ihn desto kräftiger zu schleudern.
rhetori, hier = oratori.

maerere oportere. Ex hoc evenit, ut in animi doloribus alii solitudines captent, ut ait Homerus de Bellerophonte,

*Qui miser in campis maerens errabat Aleis,
ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Et Nioba fingitur lapidea propter aeternum, credo, in luctu silentium; Hecubam autem putant propter animi acerbiteriam quandam et rabiem fingi in canem esse conversam. Sunt autem alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectet, ut illa apud Ennium nutrix:

*Cupido cepit miseram nunc me próloqui
caelo atque terrae Médeai miserias:*

Haec omnia recta, vera, debita putantes faciunt in dolore, maxi-
meque declaratur haec quasi officii iudicio fieri, quod, si qui
forte, cum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt humanius aut
si hilarius locuti sunt, revocant se rursus ad maestitiam peccati-
que se insimulant, quod dolere intermiserint. Pueros vero matres
et magistri castigare etiam solent; nec verbis solum sed etiam
verberibus, si quid in domestico luctu hilarius ab iis factum est
aut dictum, plorare cogunt. Quid? ipsa remissio luctus cum est
consecuta intellectumque est nihil profici maerendo, nonne res
declarat fuisse totum illud voluntarium? Quid ille Terentianus 65
ipse se poeniens, id est εαυτὸν τιμωρούμενος?

Homerus. II. VI 201 Ἦτοι ὁ καὶ πεδίον τὸ Ἀλῆιον οἶος ἀλάτο ὄν θυμὸν κατέδων, πάτον ἀνθρώπων ἀλείων.

Et Nioba fingitur. Der Satz sollte eigentlich dem ut animi doloribus alii entsprechend so angefügt sein: alii silentium teneant, veluti Nioba fingitur; statt dessen tritt er als selbständiger Satz auf. vgl. I 41, 97 Quam ob rem sive sensus exstinguitur — Sin vera sunt. — Ueber Niobe s. II. XXIV 602 f.

Hecuba. s. Ov. Met. XIII 549 f.

saepe ist mit alii zu verbinden, wie saepe multi I 30, 74.

apud Ennium: in der Medea exul. In Euripides Medea, welche Ennius zum Vorbilde diente, heissen die Verse v. 59 so:

ἔγω γὰρ ἐς τοῦτ' ἐμβέβημι ἀληθῆρος,
ὡςδ' ἱμερὸς μ' ὑπῆλθε γῆ τε κούρανῶ
λέξει, μολοῦση δέσσο, δεσποίνης τόχας.

Medea war von Jason in Korinth treulos verstossen worden.